
 
 

Общество с ограниченной ответственностью 

«ТЕРРИКОН» 
 

Действующий член СРО АП «Содействия организациям проектной отрасли» 
 
Заказчик: Муниципальное казённое учреждение «Горстройзаказчик» 
 
Объект: Комплекс по переработке отходов с мусоросортировочным 
комплексом и площадкой компостирования в Великоустюгском муниципальном 
районе 
 
Адрес: Вологодская область, Великоустюгский район, сельское поселение 
Усть-Алексеевское 
 
 
 
 
 
 

 
МАТЕРИАЛЫ 

 

ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
 

Книга 1. Текстовая часть. Приложения (начало) 

039-21-ОВОС  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Тверь 
2022



 
 

Общество с ограниченной ответственностью 

«ТЕРРИКОН» 
 

Действующий член СРО АП «Содействия организациям проектной отрасли» 
[...]
разрешается ходить по поверхности геомембраны в обуви, которая может проколоть, 
поцарапать или нанести другие повреждения материалу. 

Сварка материала: 
Сварочные работы выполняются при отсутствии атмосферных осадков (дождь, снег) 

или при условии защиты рабочего места сварщика от них при условии соблюдения техники 
безопасности при работе с действующим электрооборудованием. Для этих целей 
используется временный передвижной навес. 

Кромки свариваемых материалов в зоне шва очищается от загрязнений сухой 
ветошью, от окислов механическим способом: скребком, металлической щеткой либо 
шлифовальной бумагой. 

Сварка полимерного экрана в условиях строительной площадки прежде всего 
осуществляется с применением сварочного автомата с горячим клином (аппарат двойного 
шва). 

Экструзионная сварка применяется только тогда, когда невозможно использование 
аппарата двойного шва, например, для обварки мест проникновения труб, устройства 
заплаток, ремонта геомембраны, а также сварки коротких швов (менее ширины рулона). 

При сварке горячим клином используется металлический клин, нагретый до 
определенной температуры, который движется между перехлестнутыми краями смежных 
полотнищ геомембраны. 

Клин нагревает участки на двух полотнищах до такой температуры, что они 
соединяются между собой. Непосредственно за клином находятся валы, которые оказывают 
необходимое давление на нагретые участки достигая сплавления смежных полотнищ 
(рисунок 2.6). Перед началом сварки, смежные полотнища накладываются друг на друга с 
нахлестом около 150 мм и края полотнищ тщательно зачищаются. Сварочный аппарат 
автоматический, передвижной и создает необходимую температуру и давление. 
 
 

 
Рисунок 2.6 – Двойной шов с воздушным каналом 

 
Экструзионная сварка заключается в подаче под постоянным давлением 

расплавленного сварочного прутка (из того же полиэтилена, что и геомембрана) в зону 
перехлеста смежных полотнищ геомембраны. 

Сварочный пруток расплавляется внутри сварочного аппарата до состояния горячего 
экструдата, который выдавливается на предварительно разогретую поверхность двух 
смежных полотнищ. 



  

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
И

нв
. №

 п
од

л
. 

31 

      
039-21-ОВОС 

Лист 

      29 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

В результате сварки листов экструзионным методом образуется шов, 
представленный на рисунке 2.7. 

 
Рисунок 2.7 – Экструзионный шов 

 
Перед началом сварки проверяется правильность размеров подобранной 

тефлоновой насадки (которая определяет контуры расплавленного экструдата). После 
требуемой настройки температурных датчиков экструдер прогревается в течение 20 минут. 

Когда поверхность области шва готова к работе экструдер устанавливается таким 
образом, чтобы его сопло и насадка плотно прилегали ко шву. По ходу движения экструдера 
вперед рабочий постоянно следит за тем, чтобы выходная часть насадки располагалась по 
центру края верхнего полотнища и была максимально прижата к листу. 

Испытание на герметичность. Устранение дефектов: 
После укладки геомембраны все швы проверяются неразрушающим методом по всей 

длине шва. 
Испытания на герметичность двойных швов осуществляются избыточным давлением 

воздуха. Шов считается герметичным, если давление внутри канала не падает более чем на 
20%. Тестирование экструзионных швов осуществляется с помощью вакуумной ванны. Шов 
считается герметичным, если через 15 секунд пузыри не появились. 

Если участок шва не проходит испытание или обнаружены дефекты в бесшовной 
области мембраны, то проводятся восстановительные работы: 

- дефектные швы вырезаются или замещаются другими; 
- небольшие отверстия, разрывы, вздутия устраняются путем экструзионной сварки, 

если же диаметр отверстия превышает 5 мм, то устанавливается заплатка. 
Заплатка круглой или овальной формы, из того же материала, что и геомембрана (по 

типу и толщине) и имеет напуск минимум в 150 мм на края поврежденной области. Если 
разрыв находится на откосе, то перед установкой заплатки острый край разрыва 
заглаживается. Заплатки закрепляются при помощи экструзионной сварки (область сварки 
зачищается не ранее чем за 10 минут до начала работ; при шлифовке допускается снятие 
не более 10 % толщины покрытия; сварка начинается в том месте, где зачистка уже была 
проведена, и она захватывает область предыдущего шва, которую можно не зачищать). 

После восстановления участок подвергается неразрушающим испытаниям с 
помощью вакуумной испытательной установки. За образец берут участки, которые уже 
прошли данное испытание. Если испытания не пройдены, то участок заново ремонтируют и 
затем по-новому проводят проверку до получения положительных результатов. 

Геотекстиль, дренажный геокомпозит 
Специальных машин и оборудования для укладки материалов не требуется. 

Достаточно рулоны развернуть на месте укладки непосредственно перед устройством. 
В связи с высоким коэффициентом парусности материала для исключения 

воздействия ветра временно его пригружают мешками с песком или другим материалом. 
Движение транспорта по уложенному материалу запрещено. 
Работы по укладке материалов не отстают от работ по укладке и сварке геомембран 

более чем на 72 часа. 
Система сбора и очистки биогаза 
В связи с тем, что «хвосты», поступающие на захоронения в чаши, обеднены 

органикой в процессе сортировки, согласно «Рекомендации по расчету образования биогаза 
и выбору систем дегазации на полигонах захоронения твердых бытовых отходов», 2003 г., 
проектом принята система пассивной дегазации (п.4.8) – пассивные скважины должны 
располагаться приблизительно в 10-15 м от края тела чаши захоронения отходов и не более 
двух на гектар»).  

Монтаж скважин пассивной дегазации на теле террикона карты размещения отходов 
будет произведен в период эксплуатации КПО, по результатам производственного 



  

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
И

нв
. №

 п
од

л
. 

32 

      
039-21-ОВОС 

Лист 

      30 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

мониторинга, т.к. образование свалочного газа наблюдается при переходе от аэробного к 
анаэробному разложению, что происходит на 2-4 год эксплуатации. 

Схема размещения пассивных скважин системы дегазации представлена на листе 1 
графической части раздела 039-21-ПРЗ.  

Площадка для заправки транспортной техники – для бесперебойного обеспечения 
дизельным топливом транспортных средств и спецтехники, работающих на территории 
комплекса, проектом предусмотрена площадка размещения топливозаправщика, 
оборудованная заземляющим устройством и точкой подключения насоса 
топливораздаточной колонки. 

Система для сбора и отвода фильтрационных вод  
Фильтрационные воды (ФВ) характеризуются высоким содержанием токсичных 

органических и неорганических веществ, содержанием болезнетворных бактерий и 
патогенных микроорганизмов, тем самым представляют собой постоянный источник 
загрязнения поверхностных и подземных вод на протяжении всего жизненного цикла участка 
размещения. 

С целью предотвращения негативного воздействия комплекса на водные объекты 
предусматривается система сбора и отвода фильтрата на очистные сооружения. 

Система сбора и отвода фильтрата состоит из следующих элементов: 
- рельеф поверхности котлована; 
- противофильтрационный экран; 
- дренирующий слой по верху геосинтетического экрана; 
- система дренажных труб для отвода фильтрата (горизонтальный дренаж). 
В процессе разработки грунта в основании участка размещения дну котлована 

придается уклон i=0,005 в сторону общего понижения рельефа местности для обеспечения 
отвода фильтрата в систему дренажных труб. На спланированной поверхности основания 
сооружается противофильтрационный экран и по его верху укладывается горизонтальный 
дренаж. 

Система сбора и отвода фильтрата выполняет следующие функции: 
- сбор избыточной влаги складируемых отходов и инфильтрата атмосферных 

осадков, предотвращая их неконтролируемый сброс в гидрографическую сеть; 
- организованный отвод фильтрата участка размещения на очистные сооружения; 
- снижение действующего гидростатического давления на поверхность 

противофильтрационного экрана; 
- предохранение геосинтетического экрана от размыва поверхностным стоком на 

территориях, еще не занятых отходами. 

Очистные сооружения фильтрата сточных вод 
Сточные воды собираются в систему канализации и погружными насосами подаются 

на очистные сооружения «ЭКОКОМ» (или аналог) производительностью до 150 м3/сутки. 
Проектом предусмотрено две установки по 75 м3/сутки. 

Очистные сооружения «ЭКОКОМ» — это комплект оборудования, представляющий 
собой набор технологических узлов и модулей, предназначенных для очистки сточных вод.  

Для защиты модулей обратного осмоса и для обеспечения длительного срока службы 
вода очищается в несколько этапов.  

В результате очистки сточных вод образуются: очищенная вода (пермеат), 
концентрат фильтрата от обратного осмоса и обезвоженный осадок.  

Данная технологическая схема очистных сооружений гарантирует очистку сточных 
вод фильтрата от тяжелых металлов, взвешенных веществ, биогенных элементов и солей 
до нормативов сброса в рыбхозяйственные водоемы. 

Очистные сооружения поверхностных стоков 
Комплексные очистные сооружения приняты производительностью 70 м3/сутки 

полностью заводской готовности производства и включают в себя 2 ступени очистки.  
Первая ступень – очистка от механических примесей, взвешенных веществ, 

нефтепродуктов. Очистка ливневых стоков производится в стеклопластиковом корпусе, 
состоящем из нескольких секций, где стоки последовательно проходят очистку. Сначала 
ливневые воды попадают в пескоуловитель, затем в масло и бензоуловитель и наконец на 
сорбционный фильтр глубокой очистки. 



  

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
И

нв
. №

 п
од

л
. 

33 

      
039-21-ОВОС 

Лист 

      31 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

Очистные сооружения хозяйственно-бытовой канализации 
Проектной документацией предусматривается устройство наружных сетей 

хозяйственно-бытовой канализации для отведения хозяйственно-бытовых стоков. Отвод 
стоков предусматривается в самотечном режиме до участка расположения очистных 
сооружений хозяйственно-бытовой канализации. Очистные сооружения хозяйственно-
бытовой канализации предусматриваются полной заводской готовности ВIOPURE 100, 
производительностью 40 м3/сут.  

Сбор и отвод хозяйственно-бытовых стоков от зданий предусмотрен в самотечном 
режиме в связи подключением выпусков хозяйственно-бытовой канализации из зданий на 
всем протяжении сети до участка размещения очистных сооружений. Подача стоков на 
очистные сооружения хозяйственно-бытовой канализации принята в напорном режиме, в 
связи с конструктивными особенностями очистных сооружений и необходимости подачи 
стоков на отметку выше планировочной отметки земли.  

В станции применена схема полной биологической очистки хозяйственно-бытовых и 
близких к ним по составу с точных вод с нитриденитрификацией, доочисткой в биореакторе 
с иммобилизованной микрофлорой и обеззараживанием ультрафиолетом. 

Станция также включает самоочищающуюся решетку (СОР), аэробный стабилизатор-
илоуплотнитель, аэротенк-денитрификатор, отдельно стоящий усреднитель расхода. 

Котельная предназначена для обогрева жилых и производственных помещений. В 
качестве топлива используется дрова. 

Для теплоснабжения зданий и сооружений МСК по зависимой схеме предусмотрена 
автоматизированная блочно-модульная котельная из 2-х блоков. Каждый блок – это 
отдельно котел КВС-2,0 с индивидуальной водоохлождаемой дымовой трубой высотой 20 
м. 

Используемое топливо – твердое древесное топливо (древесина по ГОСТ Р 56070-
2014 «Отходы древесные»). Котел №1 - работает круглый год – только на горячее 
водоснабжение АБК и МСК, котел №2 - работает в зимний период. 

 
Сеть проездов на территории КПО запроектирована с учетом обеспечения 

свободного подъезда к зданиям и сооружениям и противопожарного обслуживания 
предприятия. 

Функционирование проектируемого объекта будет обеспечиваться за счет 
автотранспорта и вспомогательного оборудования. В таблице 2.4.9 представлен перечень 
транспортных средств и механизмов, планируемых к использованию на КПО. 
Таблица 2.4.9 - Перечень транспортных средств и механизмов, планируемых к 
использованию на проектируемом полигоне ТКО (при мощности 30,0 тыс.тонн/год) 

Наименование 
участка 

Назначение Наименование 
Принятое 

количество 
по проекту 

Собственный транспорт 

Площадка 
разгрузки ТКО, 
измельчения КГО 

Загрузка ТКО в разрыватель 
пакетов с последующей 

подачей на линию 
сортировки; Загрузка КГО в 
шредер для измельчения 

Фронтальный погрузчик SDLG 
LG946L грузоподъемностью 4 тонны 
(стандартный объем ковша – 2,3 м3) 

или аналог 

1 

Здание МСК 
Перемещение 

спрессованных ВМР 

Вилочный погрузчик Komatsu FD25-17 
грузоподъемностью 2,5 тонны или 

аналог 
1 

Участок 
компостирования 

Загрузка органической 
фракции в туннель 
компостирования 

Фронтальный погрузчик SDLG 
LG946L грузоподъемностью 4 тонны 
(стандартный объем ковша – 2,3 м3) 

или аналог 

1 

Площадка грунтов 
изоляции 

Перемещение остатка после 
грохочения и техногенного 

грунта на чашу захоронения 

Самосвал SCANIA P440 B8X4HZ 
вместимостью 20 м3 или аналог 

1 



  

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
И

нв
. №

 п
од

л
. 

34 

      
039-21-ОВОС 

Лист 

      32 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

Чаша захоронения 
Разработка и уплотнение 

«хвостов» на рабочей карте 

Бульдозер KOMATSU D65ЕX-16 с 
полусферическим отвалом объемом 

5,6 м3 или аналог 
1 

Территория 
комплекса 

Перемещение контейнеров с 
«отсевом» на участок 

компостирования, 
«хвостами» - на участок 

захоронения 

Мультилифт (крюковой погрузчик) 
Palfinger на шасси КАМАЗ-6580 

вместимостью 30 м3, 
грузоподъемностью 20 тонн или 

аналог 

1 

Вспомогательная 
техника 

Уборка территории, полив 
газона, полив отходов на 

чаше захоронения в 
пожароопасный период, 
разработка техногенного 

грунта на площадке 
складирования 

Трактор МТЗ - 82 (c навесным 
оборудованием: отвалом, щеткой, 
емкостью для воды, ковшом) или 

аналог 

1 

Сторонний транспорт 

Назначение Наименование 
Количество 

рейсов в 
час/сутки 

Укладка дорожных плит на чаше захоронения 
Автокран Ивановец КС-65740-7 

грузоподъемностью 40 тонн 
По 

требованию 
Доставка ТКО на территорию комплекса Мусоровоз вместимостью 16 м3 4/26 

Вывоз ВМР 
Грузовой автомобиль-фура на базе 

КАМАЗ, МАЗ (вместимость 12 тюков) 
грузоподъемностью 20 тонн 

1/1 

Вывоз излишков техногенного грунта 
Грузовой автомобиль на базе КАМАЗ, 
SCANIA грузоподъемностью 20 тонн 

1/1 

Завоз деталей, запчастей, материалов 
Грузовой автомобиль на базе КАМАЗ, 
SCANIA грузоподъемностью 20 тонн 

1/1 

Доставка топлива 
Автоцистерна АТЗ-18-КамАЗ-65207-

S5 
1/1 

Доставка питьевой воды (запас воды на 2 суток) Водовоз, цистерна объемом 10м3 2/1 
* 4/26 – количество ТС указанного типа в час/сутки 
 

Привоз твердых коммунальных отходов на территорию предприятия осуществляется   
мусоровозами городского типа КАМАЗ, SCANIA и аналоги вместимостью кузова 16 м3. 

Суточная потребность в мусоровозах-автопоездах типа КАМАЗ, SCANIA и аналоги 
вместимостью 16 м3, необходимых для доставки ТКО на КПО, составляет до 26 ед./сутки; в 
час, соответственно, на комплекс будет поступать до 4 мусоровозов в часы «пик» - по 
ограничению вместимости площадки сцепки-расцепки и средней продолжительности 
разгрузки-погрузки ТКО. 

Въезд и выезд на территорию Комплекса организован с западной стороны. 
Схема направления движения ТКО на КПО приведена на рисунке 2.8. 

  



  

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
И

нв
. №

 п
од

л
. 

35 

      
039-21-ОВОС 

Лист 

      33 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 
Рисунок 2.8 - Схема направления движения ТКО на комплекс по переработке 

отходов с мусоросортировочным комплексом и площадкой компостирования в 
Великоустюгском муниципальном районе 

 
 
 

  



  

 

В
за

м
. и

нв
. №

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
И

нв
. №

 п
од

л
. 

36 

      
039-21-ОВОС 